o

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Em atenção à Indicação nº 1898/2025, de autoria do

Vereador CRISTIANO DA SILVA, informamos que, conforme posicionamento técnico da

Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana, foram realizadas,

ao longo do ano de 2023, intervenções estratégicas na malha viária do entorno do

Externato Santa Terezinha, notadamente na Rua Padre Duarte.

Essas ações resultaram na implantação de

aproximadamente seis vagas de Estacionamento de Curta Duração, todas monitoradas

por sistema de videomonitoramento, promovendo maior rotatividade de veículos e

contribuindo para a fluidez no tráfego local. Adicionalmente, foram instaladas vagas

específicas para Pessoas com Deficiência (PcD), idosos e motocicletas, em consonância

com as diretrizes de acessibilidade e inclusão, e em atendimento à solicitação formal da

direção da instituição de ensino.

Cabe destacar que os demais espaços disponíveis na

região são majoritariamente ocupados por vans escolares, além de outras vagas de

Estacionamento de Curta Duração na Avenida Prudente de Morais, o que evidencia a

racionalização do uso do espaço público com base em critérios técnicos de viabilidade

e segurança viária.

Diante do atual ocupação da área e das limitações

físicas do entorno, informamos que, no presente momento, não é tecnicamente possível

o

ampliar a oferta de vagas de Estacionamento de Curta Duração nas imediações do

referido local.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 19.853/2025